
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH ĐẮK ĐẮK  

Số:          /KH-UBND 
 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Đắk Lắk, ngày       tháng 6 năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Phối hợp tổ chức “Ngày hội Gia đình Việt Nam  

năm 2025” tại tỉnh Đắk Lắk  

 

Căn cứ Quyết định số 1609/QĐ-BVHTTDL ngày 30/5/2025 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức “Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 

2025”, UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Gia 

đình Việt Nam năm 2025” tại tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- “Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2025” là hoạt động văn hóa, chào 

mừng ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2025 với chủ đề “Gia đình hạnh phúc - Quốc 

gia thịnh vượng” nhằm nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và toàn xã hội 

về vị trí, vai trò gia đình Việt Nam trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.  

- Thông qua các hoạt động của “Ngày hội gia đình Việt Nam năm 2025” 

nhằm tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tạo sự 

lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt 

Nam, góp phần chuyển biến trong nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã 

hội về giá trị của gia đình, từ đó có hành động thiết thực xây dựng gia đình no 

ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động triển lãm, chương trình giao lưu nghệ thuật tại tỉnh Đắk 

Lắk phải được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo đúng tiến độ, an toàn, thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm.  

- Công tác phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch và các tỉnh/thành phố phải đảm bảo chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả 

theo đúng Kế hoạch đề ra.   

- Các đơn vị tham gia “Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2025” tại tỉnh 

Đắk Lắk thực hiện nghiêm túc, đúng chủ đề, khoa học và phù hợp điều kiện của 

từng địa phương trong quá trình xây dựng Chương trình và thực hiện theo Kế 

hoạch đề ra.   
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II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Quy mô: Ngày hội có sự tham gia của 13 tỉnh, thành phố: Hà Giang, 

Sơn La, Tuyên Quang, Yên Bái, Vĩnh Phúc, Lạng Sơn, Ninh Bình, Thanh Hóa, 

Huế, Gia Lai, Bạc Liêu, Vĩnh Long, Đắk Lắk. 

2. Thời gian: Từ ngày 25/6/2025 đến ngày 29/6/2025. 

 3. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Du lịch tỉnh Đắk Lắk, số 02 đường 

Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.  

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN  

1. Cơ quan chỉ đạo  

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

- UBND tỉnh Đắk Lắk.  

2. Cơ quan phối hợp 

- UBND các tỉnh/thành phố: Hà Giang, Sơn La, Tuyên Quang, Yên Bái, 

Vĩnh Phúc, Lạng Sơn, Ninh Bình, Thanh Hóa, Huế, Gia Lai, Bạc Liêu, Vĩnh Long. 

- Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Cục Mỹ thuật, 

Nhiếp ảnh và Triển lãm; Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện; Vụ Tổ chức 

cán bộ; Vụ Kế hoạch Tài chính; Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh: Hà 

Giang, Sơn La, Tuyên Quang, Yên Bái, Vĩnh Phúc, Lạng Sơn, Ninh Bình, 

Thanh Hóa, Huế, Gia Lai, Bạc Liêu, Vĩnh Long. 

- Nhà Xuất bản Phụ nữ Việt Nam.  

3. Đơn vị thực hiện 

- Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam;  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk;  

- Công ty Cổ phần Truyền hình Trực tuyến Việt Nam Kết nối Toàn cầu 

GCTV;  

- Công ty TNHH Giải trí Biz - Tập đoàn kết nối Nội dung Đa phương tiện. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

PHẦN 1: TRIỂN LÃM 

1. Triển lãm chung  
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1.1. Triển lãm ảnh “Chủ tịch Hồ Chí Minh và các đồng chí Lãnh đạo 

Đảng, Nhà nƣớc quan tâm chăm lo, xây dựng và phát triển gia đình Việt Nam”  

- Hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh thăm hỏi các gia đình tiêu biểu tại Thủ 

đô Hà Nội.  

- Hình ảnh các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước quan tâm chăm lo, xây 

dựng và phát triển gia đình Việt Nam.  

- Các Nghị quyết đại hội Đảng về công tác gia đình.  

1.2. Triển lãm chuyên đề  

1.2.1.“Văn hoá gia đình trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam”  

- Hình ảnh, hiện vật về văn hóa gia đình, phong tục tập quán, tín ngưỡng, 

nghi lễ gia đình của các dân tộc ở Việt Nam; 

- Hình ảnh, hiện vật thể hiện tinh thần đoàn kết gắn bó giữa các dân tộc 

Việt Nam. Gia đình trong phát triển kinh tế và nghề thủ công truyền thống; Gia 

đình với việc chăm sóc, nuôi dạy con trong chu kỳ đời người; Văn hóa ứng xử 

trong gia đình truyền thống Việt Nam;  

1.2.2.“Văn hóa gia đình của cộng đồng các dân tộc vùng Tây Nguyên” 

Trưng bày nét đặc trưng về văn hóa, đời sống, phong tục tập quán, tín 

ngưỡng và những hoạt động sinh hoạt hàng ngày của các dân tộc thiểu số vùng 

Tây Nguyên. 

1.3. Triển lãm ảnh 

1.3.1. Chủ đề: “Gia đình yêu thương” 

Trong văn hóa Việt Nam, gia đình là cội nguồn, là tế bào của xã hội. Mái 

ấm gia đình luôn là biểu tượng của hạnh phúc, của tình yêu thương, của đạo lý 

và các giá trị nhân văn của con người Việt Nam. Hạt nhân của các giá trị ấy nằm 

trong mối quan hệ nhiều đời giữa các thành viên trong mỗi gia đình: ông bà, cha 

mẹ, anh em, con cháu…Gia đình Việt là điểm tựa vĩnh cửu cho con người nuôi 

dưỡng khát vọng vươn lên, vượt qua khó khăn gian khổ để học tập, lao động, 

đóng góp cho bản thân, gia đình, cộng đồng xã hội.  

Thông qua các hình ảnh hoạt động hàng ngày, dưới góc nhìn của các nghệ 

sỹ nhiếp ảnh đã lột tả sinh động, làm rung động trái tim người xem về tình cảm, 

mối gắn kết, sự quan tâm, chia sẻ của các thế hệ trong gia đình.  
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1.3.2. Triển lãm tranh cổ động tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh 

Trưng bày tranh được giải và tranh được tuyển chọn có nội dung thực 

hiện về thực hiện nếp sống văn minh.  

1.4. Góc đọc sách cùng con chủ đề "Gia đình đọc sách - gắn kết yêu thƣơng" 

Trưng bày giới thiệu sách phục vụ trẻ em, học sinh, sinh viên và gia đình.  

2. Trƣng bày triển lãm của 13 tỉnh, thành phố 

Mỗi tỉnh đăng ký từ 3 đến 6 gian thiết kế tiêu chuẩn (1 gian: 3m x 3m), tự 

chịu trách nhiệm thiết kế maket, trang trí, trưng bày tại không gian của đơn vị mình. 

PHẦN 2: TRƢNG BÀY, GIỚI THIỆU VÀ BÁN SẢN PHẨM TIÊU DÙNG  

- Dự kiến 100 - 150 gian hàng tiêu chuẩn (9m2/gian).  

- Tổ chức “Ngày hội giới thiệu, trưng bày và bán sản phẩm, kích cầu mua 

sắm năm 2025” với các gian hàng trưng bày, giới thiệu hàng tiêu dùng phục vụ 

gia đình; nông sản, đặc sản chất lượng cao; sản phẩm thủ công mỹ nghệ; các sản 

phẩm OCOP của các vùng miền. 

- Khu giới thiệu, quảng bá văn hóa ẩm thực với các loại bánh cổ truyền, 

món ăn đa dạng, đặc sắc, chất lượng. 

PHẦN 3: CHƢƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA “NGÀY HỘI GIA 

ĐÌNH VIỆT NAM NĂM 2025” 

- Ngày 25/6/2025: Khai mạc “Ngày hội Gia đình Việt Nam 2025”. 

- Ngày 26/6/2025: Chương trình giao lưu gặp gỡ các gương mặt tiêu biểu 

với chủ đề “Giữ lửa hạnh phúc”. 

- Ngày 27/6/2025: Chương trình giao lưu nghệ thuật “Niềm vui Gia đình”. 

- Ngày 28/6/2025: Chương trình giao lưu nghệ thuật quần chúng “Hương 

sắc cao nguyên”. 

- Ngày 29/6/2025: Tổng kết, Bế mạc Ngày hội. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Là cơ quan đầu mối của tỉnh trong việc phối hợp với các đơn vị liên 

quan của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành, đơn vị địa phương 

trong tỉnh triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển 
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khai thực hiện các hoạt động diễn ra trong khuôn khổ Ngày hội và các hoạt động 

theo Kế hoạch.  

- Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam xây 

dựng kịch bản khai mạc, bế mạc “Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2025”; lựa 

chọn gia đình hoặc các gương mặt tiêu biểu Giao lưu, gặp gỡ với chủ đề "Giữ lửa 

hạnh phúc".  

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Du lịch: 

+ Bố trí địa điểm để tổ chức Triển lãm và các hoạt động bên lề “Ngày hội 

Gia đình Việt Nam năm 2025”;  

+ Thực hiện tuyên truyền trực quan, in, treo phướn, băng rôn tuyên truyền 

nội dung Ngày hội tại thành phố Buôn Ma Thuột. 

+ Dựng nhà tiền chế cho các địa phương tham gia các hoạt động Ngày hội 

Gia đình Việt Nam và khu vực sân khấu, khán giả. 

+ Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, ghế ngồi cho đại biểu, phục vụ 

Lễ khai mạc, bế mạc và chương trình nghệ thuật. 

+ Tổ chức trưng bày Triển lãm của tỉnh Đắk Lắk trong “Ngày hội Gia 

đình Việt Nam năm 2025”.  

+ Phối hợp với Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam tham 

gia các chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật, bố trí MC dẫn các chương 

trình; bố trí phòng thường trực cho Ban Tổ chức; bố trí lễ tân phục vụ Lễ khai 

mạc, bế mạc; chuẩn bị, thực hiện các điều kiện cần thiết liên quan khác để phục 

vụ Ngày hội.  

- Chỉ đạo Đoàn Ca múa Dân tộc tỉnh: Xây dựng chương trình nghệ thuật chào 

mừng trong Lễ khai mạc, bế mạc trong “Ngày hội Gia đình Việt Nam năm 2025”. 

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh: Tổ chức trưng bày giới thiệu sách phục vụ trẻ 

em, học sinh, sinh viên và gia đình tại góc đọc sách cùng con, chủ đề “Gia đình 

đọc sách - Gắn kết yêu thương”. 

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch Đắk Lắk lựa chọn đơn vị tham gia gian 

hàng giới thiệu ẩm thực đặc sản địa phương. 

- Mời đại biểu tham dự lễ khai mạc, bế mạc; thực hiện công tác lễ tân 

phục vụ Chương trình khai mạc, bế mạc và các hoạt động khác.  

- Liên hệ hỗ trợ các đoàn có yêu cầu về chỗ ăn, nghỉ khi tham gia Ngày 

hội Gia đình. Tổ chức cho các đoàn địa phương về tham dự hoạt động “Ngày hội 
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Gia đình Việt Nam năm 2025” tham quan một số di tích, danh thắng trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk. 

- Mời cơm (01 bữa) Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, 13 đoàn, đơn vị tham gia 

Ngày hội. 

2. Công an tỉnh: Chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao 

thông, công tác phòng, chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức “Ngày hội Gia đình 

Việt Nam năm 2025”.  

3. Sở Công Thƣơng: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và các đơn vị liên quan hướng dẫn, triển khai thực hiện các hoạt động trưng 

bày, quảng bá sản phẩm của các địa phương tại Ngày hội.  

4. Báo Đắk Lắk: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Ngày hội Gia đình 

Việt Nam năm 2025”; cử phóng viên ghi hình, đưa tin trong thời gian diễn ra 

Ngày hội.  

5. Trung tâm công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh: Thường 

xuyên, kịp thời cập nhật, đăng tải các thông tin, tuyên truyền về Ngày hội. 

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh tỉnh: Phối hợp huy động hội viên phụ nữ, đoàn viên, thanh niên tham 

gia giao lưu, gặp gỡ các gương mặt tiêu biểu với chủ đề Giữ lửa hạnh phúc vào 

tối ngày 26/6/2025. 

7. Công ty Điện lực Đắk Lắk: Căn cứ Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Gia 

đình Việt Nam năm 2025” đảm bảo cung cấp nguồn điện lưới ổn định tại địa 

điểm diễn ra các hoạt động. 

8. Viễn thông Đắk Lắk (VNPT): Đảm bảo đường truyền phục vụ các nội 

dung hoạt động Ngày hội. 

9. Đề nghị Công ty Cổ phần Đô thị và Môi trƣờng Đắk Lắk: Đảm bảo 

công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi tổ chức Ngày hội. 

VI. KINH PHÍ 

- Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2025 của 

Trung tâm Triển lãm văn hóa nghệ thuật Việt Nam và kinh phí các đơn vị tham 

gia và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

- Kinh phí ngân sách nhà nước năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch. 
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- Kinh phí ngân sách nhà nước năm 2025 của các sở, ban, ngành, đơn vị 

của tỉnh Đắk Lắk. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Gia đình Việt Nam 

năm 2025” tại tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh Đắk Lắk trân trọng đề nghị Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch và UBND các tỉnh/thành phố, các cơ quan, đơn vị liên 

quan quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- UBND các tỉnh/thành phố; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Trung tâm Triển lãm VHNTVN - 

BVHTT&DL; 

- Sở VHTTDL/ Sở VHTT các tỉnh/thành 

phố; 

- Các cơ quan, đoàn thể có tên tại mục V; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Báo Đắk Lắk; TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (12b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 
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